רע"א 3009/02

כבוד המשנה לנשיא ש' לויין
כבוד השופטת א' פרוקצ'יה
כבוד השופט א' גרוניס

בפני:

המבקשים:
1. פלונית
2. פלוני
3. פלוני

נ ג ד

המשיבים:
1. פלוני
2. פקידת הסעד לפי חוק הנוער (טיפול והשגחה), תש"ך - 1960

בקשת רשות ערעור על פסק דינו של בית המשפט המחוזי בירושלים מיום 26.3.02 בתע"א 3147/02 שניתן על ידי כבוד השופט צ' סגל

תאריך הישיבה: ט"ו בסיון תשס"ב (26.5.02)

בשם המבקשים: עו"ד תמיר קוך

בשם המשיב 1: שלי איזנברג

בשם המשיבה 2: עו"ד נעמי זמרת

פסק-דין

השופט א' גרוניס:

1.

פסק דינו של בית המשפט המחוזי ניתן במסגרת ערעור על החלטה של בית המשפט לנוער בירושלים (סגן הנשיא א' בן-דור) מיום 17.3.02, בה נדחתה בקשתה של פקידת הסעד להוציא את הקטינים ממשמורתה של האם ולהעבירם למרכז. הבקשה הוגשה לבית המשפט לנוער, בהתאם לסעיף 12 לחוק הנוער (טיפול והשגחה), תש"ך - 1960 (להלן - חוק הנוער).

נביא עתה את נימוקינו. תחילה נציג את השתלשלות העניינים בערכאות השונות ולאחר מכן נתאר את עמדתם של הגורמים הטיפוליים לגבי המשפחה, כולל עמדתו של המומחה שמינינו אנו ביום 25.4.02. בהמשך נביא בתמצית את עמדתו של הערכאות הקודמות ואת ההשגות של האם באשר לפסק דינו של בית המשפט המחוזי.

עמדתם של המבקשים היא, כי תנאי להפעלת אמצעים על פי חוק הנוער הוא שייקבע כי מדובר בקטינים נזקקים. במקרה זה טוענים הם כי פקידת הסעד לא טענה שמדובר במקרה של נזקקות, ואף לא הוכיחה כי נתמלא התנאי.

13. סכסוכים בהם מעורבים קטינים יכולים להתברר בהתאם לדברי חקיקה שונים: חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962; חוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981 (להלן - חוק האימוץ); חוק למניעת אלימות במשפחה, התשנ"א - 1991 וחוקים נוספים. עניינים בעלי אופי שאינו פלילי הנוגעים לקטינים, עשויים להידון בערכאות משפטיות שונות

- בבית המשפט לענייני משפחה, בבית דין דתי או בבית משפט השלום לנוער (ראו הגדרת "בית המשפט" בסעיף 1 לחוק הנוער). ייתכן מצב שעניין הנוגע לקטין יתברר על פי שני דברי חקיקה שונים מבחינת הדין המהותי ובפני שתי ערכאות שונות.

סעיף 2 לחוק קובע כי -

- "קטין הוא נזקק כשנתקיים בו אחד מאלה:
- (1) לא נמצא אחראי עליו;
- (2) האחראי על הקטין אינו מסוגל לטפל בו או להשגיח עליו או שהוא מזניח או הטיפול או ההשגחה;
- (3) הוא עשה מעשה שהוא עבירה פלילית ולא הובא בפלילים;
- (4) הוא נמצא משוטט, פושט יד או רוכל בניגוד לחוק עבודת הנוער, תשי"ג-1953;
- (5) הוא נתון להשפעה רעה או שהוא חי במקום המשמש דרך קבע מקום עבירה;
- (6) שלומו הגופני או הנפשי נפגע או עלול להיפגע מכל סיבה אחרת;
- (7) הוא נולד כשהוא סובל מתסמונת חסר בדם (סינדרום גמילה)".

ההליך הרגיל לפי חוק הנוער הינו הליך דו שלבי: בשלב הראשון על בית המשפט לנוער לקבוע, האם אכן מדובר ב"קטין נזקק"; בשלב השני, רשאי בית המשפט להפעיל דרכי טיפול והשגחה, כמפורט בסעיף 3 לחוק (לגבי ההליך הדו שלבי, ראו, ע"מ (ת"א) 1161/00 **פלונית נ' פקידת הסעד לחוק הנוער** (לא פורסם)). הפנייה לבית המשפט לנוער נעשית על ידי פקיד

סעד, שהינו רשות מנהלית (ההגדרה בחוק הנוער של "פקיד סעד" מפנה להגדרתו של המושג בחוק שירותי הסעד, תשי"ח-1958). על פקיד הסעד אף מוטל להגיש תסקיר לבית המשפט לנוער לקראת הדיון בשלב השני, היינו, לאחר שבית המשפט נוכח כי הקטין הוא נזקק (תקנה 7 לתקנות הנוער (טיפול והשגחה) (סדרי דין), תשל"א-1970). בתסקיר יש להציע לבית המשפט דרכי טיפול והשגחה.

עתה נתייחס לסיטואציה שתקרב אותנו לעובדות המקרה דנא. נתאר לעצמנו שבין בני זוג מתנהל הליך בנושא המשמורת של ילדיהם בפני בית דין רבני. בית הדין אומר את דברו, ולצורך העניין נניח כי הוא קובע שהאם תהיה ההורה המשמורן.

15. בעבר, לפני כינונו של בית המשפט לענייני משפחה בשנת 1995, עלול היה להתעורר קונפליקט בין הליך משמורת בבית המשפט המחוזי לבין ההליך שנקטה בו פקידת הסעד בבית המשפט לנוער. הבעיה נפתרה, בכל הנוגע לבית המשפט האזרחי, בחוק בית המשפט לענייני משפחה, התשנ"ה-1995 (להלן - חוק בית המשפט למשפחה). סעיף 4(א) לחוק מורה, כי לבית המשפט למשפחה נתונות אף סמכויות של בית משפט שלום לנוער בהתאם לחוק הנוער (הוראה דומה מצויה בסעיף 26(ב) לחוק האימוץ). יתרה מזו, אם תלוי הליך בעניינו של קטין בבית המשפט למשפחה, ולאחר מכן הוגשה תובענה בעניינו לבית המשפט לנוער - יועבר הדיון לבית המשפט למשפחה (סעיף 6(ז) לחוק בית המשפט למשפחה).

בהליך עיקרי לפי חוק הנוער, יש לקבוע תחילה כי אכן מדובר בקטין נזקק. לעומת זאת, כאשר עסקינן בהחלטת ביניים לפי אותו חוק, יחול הכלל הבסיסי הנוהג לעניין סעד זמני והוא כי על המבקש להראות קיומה של זכות לכאורה (י' זוסמן סדרי הדין האזרחי (מהדורה שביעית, ש' לוי עורך, 1998) 616); תקנה 362(א) לתקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד (1984). על כן, במקרה של בקשה לפי סעיף 12 לחוק הנוער, יש להראות כי מדובר לכאורה בקטין נזקק (שרון, לעיל, עמ' 295). יוער, כי סעיף 11 לחוק הנוער, העוסק באמצעי חירום שפקיד הסעד רשאי לנקוט, קובע כי יישומו מותנה בכך, שפקיד הסעד "סבור כי קטין הוא נזקק".

19. סעיף 2 לחוק הנוער מגדיר מיהו "קטין נזקק" (הסעיף צוטט בפסקה 14 לעיל).

המשפט רואה בקשר שבין הורה לילדו זכות טבעית בעלת מימד חוקתי, שלה שתי פנים: האחד - זכותו של כל ילד להיות נתון למשמורת הוריו, ולגדול ולהתחנך על ידם; השני - זכותו של הורה, מכח קשר דם, לגדל ולחנך את ילדו במשמורתו ולקיים כלפיו את חובותיו כהורה. בצד החובה לדאוג לבריאותו ורווחתו של ילדו, קנויה להורה זכות כי הוא ולא אחר יקיים את החובות הללו. סעיף 15 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות תשכ"ב 1962 - קובע כי אפוטרופסות ההורים כוללת את החובה והזכות לדאוג לצרכיו של הקטין, וצמודה לה הרשות להחזיק בקטין ולקבוע את מקום מגוריו.

אכן,

"זכותו המשפטית של ההורה היא כי הוא ולא אחר יקיים את החובות כלפי ילדו... זכות זו של ההורים היא זכות קונסטитуציונית חשובה שכן היא מהווה ביטוי לקשר הטבעי - "קול הדם" ...